Este interés o relevancia pública “existe en la medida que los mensajes 

que se transmiten sirvan para formar la opinión pública” (Matus, J.P; Ramírez, M.C. 2015. 

Lecciones de Derecho Penal Chileno. Parte Especial. Tomo II. Thomson Reuters, 3ª 

ed., p. 252.) 

0000435
CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO

17 

5°. Que, en atención a su íntima conexión con la forma de gobierno 

democrática, la protección de la libertad de expresión respecto de los discursos que 

versan sobre asuntos de interés público resulta calificada, en la medida que resultan

[...]

Que, por las razones expuestas, estas ministras han considerado que la 

aplicación al caso concreto del artículo 417 N°5 del Código Penal produce efectos 

derechamente inconstitucionales, al contravenir los artículos 1 inciso primero, 4 y 19 

N°12 de la Constitución.  

0000437
CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE

19 

PREVENCIÓN 

Sin perjuicio de los argumentos esgrimidos en la sentencia, las Ministras 

señoras MARÍA PÍA SILVA GALLINATO y ALEJANDRA PRECHT RORRIS previenen que 

concurren a la decisión de rechazar el requerimiento, también, por las razones que